O Estudo Técnico Preliminar (ETP) foi acostado sob o doc. n° 

00100.132887/2023-71.

A primeira versão do Termo de Referência consta do doc. n° 

00100.194598/2023-65, e seus anexos 1 e 2 são a pesquisa de preços e 

a planilha estimativa de despesas, que estimou a pretendida contratação 

em R$ 174.980,00 (cento e setenta e quatro mil novecentos e oitenta 

reais).

Os autos foram então remetidos ã Coordenação de Controle 

e Validação de Processos -  COCVAP que ratificou a pesquisa de preços, 

com validade até 25/05/2024, e determinou a continuidade da instrução, 

(doc. n° 00100.197799/2023-14). Assim, procedeu-se ã elaboração da

[...]

ELETRÔNICA, para o REGISTRO DE PREÇOS, pelo critério de julgamento MENOR 

PREÇO GLOBAL, destinado à aquisição de tintas gráficas, Escala Europa (CMYK), 

para utilização no sistema de impressão Offset da Secretaria de Editoração e 

Publicações – SEGRAF do Senado Federal, ao custo estimado de R$ 174.980,00 (cento 

e setenta e quatro mil e novecentos e oitenta reais), consoante especificações contidas na 

minuta de edital (documento nº 00100.026529/2024-19). 

O órgão técnico justifica a contratação, por meio do Termo de Referência 

(documento nº 00100.020907/2024-42), conforme transcrição a seguir: 

1.2.1.